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Ahojte! 
 
Medňáčik sa opäť hlási a v tomto 
neľahkom karanténnom čase Vám 
chcem trošku spestriť chvíle, keď 
sa nemôžeme spoločne stretávať, 
zabávať a vzdelávať v škole. Verím 
však, že ďalšie naše stretnutie už 
bude oveľa radostnejšie, pretože 
ma budete môcť držať v rukách. 
 
A čo som si pre Vás pripravil do 
tohto čísla? 

Prečo sa v marci vo všetkých ško-
lách oslavuje. 
Aktivitu, ktorú zatiaľ môžete ús-
pešne realizovať doma a po návrate 
do školy už z Vás budú úplní profe-
sionáli. 
Zábavné čítanie a vtipovisko. 
A ešte niekoľko ďalších zaujíma-
vých informácií. 
 

Pekné čítanie a do skorého videnia 
Váš Medňáčik.  

Milí žiaci! 
 
Ďakujem vám všetkým, ktorí ste prispeli svojimi príspevkami a  fotkami 
do nášho školského časopisu. Hoci nie sme v škole, pani učiteľky spraco-
vali materiál a chcú vás potešiť aj takýmto nezvyčajným vydaním nášho 
časopisu. Verím, že vás poteší a spríjemní vám voľný čas. 
Myslím si, že dávať do časopisu žolíka už nemusíme, veď  do školy sa 
tešíme. Pozdravíme sa zamávaním na diaľku a ak budeme mať rúška, 
úsmev neuvidíme, budeme ho však počuť a usmievať sa budú naše oči.  
Zo všetkých strán počúvate o koronavíruse. Buďte disciplinovaní, 
chráňte si svoje zdravie a zdravie ostatných, nič nepodceňujte, počúvajte 
a poslúchajte svojich rodičov.  
 
Pekné čítanie a dobrú zábavu vám všetkým praje Vaša riaditeľka. 

NA   ÚVOD 
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Jan Amos  

Komenský 
... a čo sa o ňom dozvedeli žiaci piateho 
          ročníka pri príležitosti jeho  
 350. výročia úmrtia 

Jan Amos Komenský (latinsky Iohan-
nes Amos Comenius, nemecky Jo-
hann Amos Comenius; * 28. marec 
1592, Slovácko – † 15. november 
1670, Amsterdam, Nizozemsko) bol 
moravský (ale prisvojujú si ho aj 
Maďari, Slováci, Nemci a pod.) peda-
góg, jazykovedec, prírodovedec, hu-
manista, filozof, politik. Mal slov-
enských predkov. Jeho priezvisko je 
pravdepodobne odvodené od obce 
Komňa v okrese Uherské Hradiště. 
Jeho matka sa volala Anna a otec 
Martin. Otec bol mlynár. Mal 4 sestry.   

Vyštudoval teológiu a bol vysvätený 
za kňaza Jednoty bratskej. Táto cirkev 
patrila k protestantským cirkvám          
v Čechách a hlásila sa k husitským 
tradíciám. Po porážke českých stavov 
v bitke na Bielej hore sa Komenský 
musel skrývať pred cisárskymi 
vojskami. V tom čase mu na mor 
zomrela manželka i dve deti. Výcho-

disko z trpkej situácie hľadal v práci. 
Vtedy začal pracovať na svojej knihe 
Labyrint světa a ráj srdce.  

V roku 1628 opustil Moravu a pustil 
sa putovať po Európe. Finančne ho pri 
tom podporovali bohatí mecenáši, 
ktorí si vážili jeho prácu. Zavádzal 
úplne nové spôsoby v školskej dochá-
dzke. Hlásal, že školská dochádzka 
musí byť povinná pre každé dieťa, či 
je bystré alebo hlúpe, bohaté alebo 
chudobné... Preslávil sa na svoju dobu 
revolučnými výrokmi „Opakovanie je 
matkou múdrosti“ a „Škola hrou“.  

Jeho filozofia sa nazýva pansofia. 
Ústrednou filozofickou ideou              
J. A. Komenského je myšlienka jednej 
harmónie ovládajúcej celý kozmos. 
Komenského filozofické otázky sa 
sústreďujú na súvislosť zmyslu 
všetkého bytia.  
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Jeho citáty: 

Hľa, my dospelí,  
ktorí len seba pokladáme za ľudí,  

vás [deti] za malé opice,  
len seba za múdrych,  
vás za nerozumných,  

len seba za výrečných,  
vás za nemluvňatá,  

sme odkazovaní do vašej školy!  
Vy ste nám daní za učiteľov,  

vaše činy našim za ideál a vzor!  
 

 

Hľadajme spôsob, aby učitelia menej 
učili a žiaci viac pochopili. 

Škola bez disciplíny je ako mlyn bez 
vody. 

Všetci ľudia sa majú vzdelávať 
k ľudskosti. 

Človek sa môže stať človekom iba   
výchovou.  

Nemilovať knihy znamená nemilovať múdrosť. 

Nemilovať múdrosť však znamená stať sa            

hlupákom. 
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Škola, školička – rozhovor s autorkou knihy 
„Almanach škôl ilavských“ Magdalénou Kobzovou 

Skúste sa nám predstaviť:  
Som Ilavčanka po rodičoch, aj sta-
rých rodičoch. Otec bol remeselní-
kom, známym sedlárom, čalúnni-
kom a brašnárom v okolí. Mama 
pracovala doma, sezónne v poľno-
hospodárskom družstve. Vyrastala 
som s bratom v dome na Mäsiar-
skej ulici, dnešnej Moyzesovej uli-
ci. Som lokálpatriotka. 

 
Ako si spomínate na svoje školská 
časy, keď ste bola školáčka? 

Základná škola, dnes budova Sig-
mie, bola na konci našej ulice. Keď 
nebolo treba pomôcť doma rodi-
čom, voľný čas sme si vypĺňali 
hrami na školskom dvore. Od jari 
do zimy rôznymi loptovými           
a inými hrami a v zime korčuľova-
ním, chlapci hokejom, na ľadovej 
ploche, ktorú sme si sami postavili, 
a  aj udržiavali. Dobrá sánkovačka 
bola na blízkom briežku alebo na 
Laštekoch. Keď bagrom rozširova-
li hlavnú cestu popri škole, tak 
z nás boli aj „archeológovia“, lebo 
škola so školským dvorom sa na-
chádzali na starom cintoríne. 
Škola bola pre nás miestom vzde-
lávania, súťaží a krúžkových čin-
ností. Nemali sme telocvičňu, cvi-
čiť sme chodili do budovy Soko-

lovne (dnes firma JAMP), preto 
sme ju pomáhali postaviť brigáda-
mi, napríklad čistením tehál. 

 
Ako ste vnímali školu a žiakov ako 
učiteľka?  

V roku 1970 mala základná škola 
približne 1000 žiakov, preto bola 
rozdelená na dve samostatné školy. 
Mojím pracoviskom v roku 1973 
bola ZDŠ na Hviezdoslavovej ulici 
a od roku 1988 ZŠ na Medňanskej 
ulici. 
Akí boli žiaci? Rôzni, ale asi mali 
väčšiu zodpovednosť voči sebe      
a školským povinnostiam. Pripra-
vovali sme s nimi programy pri 
rôznych príležitostiach, zúčastňo-
vali sa brigád v mimo vyučovacom 
čase. Úspešne pracovali v rôznych 
krúžkoch aj pri dome detí (dnes 
CVČ), prezentovali sa na rôznych 
súťažiach. (Moji, naši žiaci sú        
v súčasnosti mamy a otcovia vás, 
žiakov aj tejto školy.) 

 
Ktoré boli vaše najobľúbenejšie 
predmety v škole, keď ste boli žiač-
ka a ktoré predmety ste učili?  

Na základnej škole som bola žiač-
kou so všestrannými záujmami  
dievčenskej triede.  Triednou uči-
teľkou na 2. stupni nám bola pani  
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Oľga Chudačková, Ukrajinka, kto-
rá nás naučila po rusky nielen čí-
tať, písať, ale i spievať, tancovať 
ľudové tance a základom spoločen-
ského správania sa. Mali sme ju 
veľmi rady.  Ako s kolegyňou som 
sa s ňou stretla v škole na Hviez-
doslavovej ulici, kde vypomáhala  
a zastupovala  práceneschopnú vy-
učujúcu ruského jazyka.  
Počas mojej pedagogickej praxe 
som vyučovala v 3. a vo 4. ročníku 
všetky predmety a v 5. až 9. roční-
ku slovenský jazyk a dejepis. 

 
Čo vás podnietilo k napísaniu knihy 
o ilavských školách?  

Na začiatku 90. rokov vyšla mono-
grafia ILAVA, ktorú zostavili his-
torici Anton Bagin a Valerián Bys-
trický s tímom  odborných pracov-
níkov. Ilavčanom podali informá-
cie o prírode, o osídlení Ilavy,         
o živote v historických obdobiach, 
umelecko – stavebnom, kultúrnom, 
literárnom vývine a výtvarnom 
zobrazení. V monografii sú časti aj 
o školstve, ktoré som chcela rozší-
riť o nové informácie, lebo  histórii 
škôl v meste sa nevenovala dosta-
točná pozornosť. Samotní obyvate-
lia a návštevníci ponímali Ilavu 
hlavne ako sídlo väznice 
v ilavskom hrade. A to bolo veľmi 
málo. To bol impulz.  

  
Čo ste museli urobiť skôr, ako ste 
vydali knihu, ako dlho vám trvalo, 
kým ste pozbierali materiál na vyda-
nie knihy?  

Bádanie začalo doma prehliadaním 
a triedením starých fotografií. Bolo 

medzi nimi veľa školských, lebo 
môj manžel vyrastal v učiteľskej 
rodine. Ďalej to boli rôzne dobové 
fotografie Ilavy, ktoré patrili mest-
ským ilavským kronikárom. Neo-
bišla som ani staré kroniky zo škôl 
z Iliavky, z Klobušíc, ilavských 
škôl, staré školské dokumenty, vy-
svedčenia, osobné fotografie 
a rôzne iné doklady od obyvateľov. 
Tvorilo to základ toho, čo som 
chcela zverejniť. Tento materiál 
bolo treba doložiť archívnymi do-
kladmi, preto som navštívila štátne 
archívy v Bratislave, v Bytči, 
v Považskej Bystrici a získala in-
formácie aj z múzea väzenstva, 
židovského múzea a ilavského 
mestského múzea. Spracovanie 
získaného materiálu trvalo viac ako 
tri roky.  

 
Čo je zaujímavé na školstve v Ilave 
a veľa ľudí o tom ani netuší? Ktoré 
školy tu boli od začiatku?  

Prvé hodnoverné záznamy o škole 
v Ilave sú z roku 1560, kedy Ilava 
patrila Ostrožičovcom a tí“ želali 
svojej Ilave“. Činnosť vyvíjali tieto 
školy: 
Evanjelická šľachtická škola cir-
kevná – gymnázium v rokoch 1560 
– 1684, teda 124 rokov. 
Mestská rímskokatolícka cirkevná 
škola – najneskôr od roku 1698 do 
1916, teda 218 rokov. 
Filozofické kolégium rádu trinitá-
rov – vysoká škola filozofická od 
roku 1696 do 1783, teda 87 rokov. 
Židovská konfesijná škola od roku 
1882 do 1916, teda 34 rokov. 
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Mali ste v Ilave vy sama obľúbenú 
školu a prečo?   

Obľúbené boli obidve školy, najmä, 
keď boli žiaci úspešní mali veľkú 
radosť aj vyučujúci. Žiaci oboch 
škôl medzi sebou často súťažili 
v športových disciplínach 
a víťazstvo jednej alebo druhej ško-
ly ich motivovalo k lepším výko-
nom. Vyučujúci oboch škôl sa stre-
távali na spoločných odborných 
a metodických zasadnutiach. 

 
Aké výročie škôl teraz slávime?  

Ilava má bohatú históriu, aj tú škol-
skú, čo dokazuje, že už najmenej 
460 rokov máme v meste školu. 
V minulosti ich bolo viac 
a rôznorodejších. Ponúkali základ-
né, stredné všeobecné, odborné 
i vysokoškolské vzdelanie nielen 
obyvateľom mesta, okolia, ale aj zo 
vzdialenejších miest. Navštevovalo 
ich veľa takých žiakov, ktorí 
v spoločnosti zastávali a zastávajú 
uznávané postavenie. V ilavskej 

evanjelickej škole pôsobilo aj nie-
koľko významných slovenských 
spisovateľov.  

 
Čo by ste zaželali školám v Ilave?  

„V školách má všetko slúžiť 
a pomáhať budúcemu životu.“ po-
vedal Ján Amos Komenský, 
(ktorého pokladáme za učiteľa ná-
rodov a v marci sme si pripomenuli 
350. výročie úmrtia). 
Želám teda: Nech majú školy odda-
ných učiteľov, ktorí vedia motivo-
vať žiakov tak, aby boli rodičia 
nadšení zo svojich detí. 
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AJ OD PRVÁKOV SA 
DÁ VEĽA NAUČIŤ 

Málokto vie, že na našej škole máme 
svetových prvákov! Prečo svetových? 
Lebo už od prvého dňa v škole spolup-
racujú na spoločnom eTwinningovom 
projekte so školami z iných krajín. Na-
koľko ešte nie sú zdatní v používaní 
anglického jazyka, ich projektovými 
partnermi  sú žiaci z českých (ZŠ 
Stráž) a poľských škôl (ZŠ Łaskarzew, 
MŠ Legionowo). Na jeden celý rok sa 
premenili na Indiánov a v rámci pro-
jektu „PO STOPÁCH INDIÁNOV“ sa 
snažia spoločne získať čo najviac in-
formácií o ich živote. Pátrajú po tom, 
KTO to boli Indiáni, AKÍ boli, KDE 
žili, ČO robili... Vďaka rôznym netra-
dičným hrám a súťažiam sa im podari-
lo vytvoriť aj niekoľko hodnotných 
diel, na ktorých sa podieľali žiaci zo 
všetkých spriatelených škôl.  
Spoločnými silami tak vznikol zásob-
ník indiánskych hier, zborník výtvar-
ných námetov s indiánskou tematikou, 
spoločný indiánskych časopis... 

Onedlho nás však čaká aktivita, 
do ktorej by sme radi zapojili 
a pozvali aj ostatných žiakov 
z našej školy. A o čo ide? 
Indiáni si vážili dary Zeme, ne-
ničili prírodu, nevytvárali od-
pad. Preto jednou z ich najväč-
ších cností bola ÚCTA 
K PRÍRODE a ku všetkému ži-
vému. Pokúsme sa byť na 
chvíľu ako oni a zorganizujme 
spoločne v rámci jednotlivých 
tried „DEŇ BEZ ODPADU“. Je 
pravdepodobné, že sa nám neja-
ký odpad za celý deň predsa len 
podarí vytvoriť. Snažme sa as-
poň o to, aby sme jeho množ-
stvo čo najviac minimalizovali. 
A ako na to? 
a) Na konci dňa preskúmajte 
obsah smetného koša 
(nezabudnite použiť gumené 
rukavice). 
b) Spoločne sa zamyslite nad 
tým, ako by sa dalo jeho množ-
stvo minimalizovať (vytvorte  
spoločnú pojmovú mapu). 
c) Dohodnite sa, ktorý deň vy-
hlásite za "Spoločný deň bez 
odpadu" (informujte o tejto ak-
cii svojich rodičov, určite sa 
vám zídu ich cenné rady). 
d) Na konci tohto tematického 
dňa opätovne preskúmajte      
obsah smetného koša 
a vyhodnoťte, či sa vám podari-
lo objem odpadu zmenšiť 
(porozmýšľajte, čo bolo najťaž-
šie, prípadne čo by sa dalo ešte 
vylepšiť). 
e) Ak by sa akcia vydarila, zo-
pakujte si ju a pokúste sa ju 
„natiahnuť“ na viac dní. 
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Problém ustavičného narastania ob-
jemu odpadu je natoľko dôležitý, že 
s realizáciou tejto aktivity nemusíte 
čakať do 22. apríla, kedy je celosve-
tový Deň Zeme. Pokojne si ho môže 
každá trieda zrealizovať pod vede-
ním svojho triedneho učiteľa 
v ľubovoľnom termíne. Nám na na-
šej Zemi naozaj záleží a k danej akcii 
sa plánujeme postaviť veľmi zodpo-
vedne. O tom, ako sa náš „Deň bez 
odpadu“ vydaril, vás budeme infor-
movať v ďalšom čísle školského ča-
sopisu. 
Nenechajte sa teda zahanbiť prváčik-

mi a zapojte sa spolu s nimi do tejto 
aktivity. Ukážte im, že aj vy sa viete 
zodpovedne správať k našej planéte 
a jej budúcnosť vám nie je ľahostaj-
ná. Nezabudnite svoju aktivitu zdo-
kumentovať za pomoci fotografií 
a informovať o nej pani učiteľku 
Koštialikovú, ktorá závery z vášho 
snaženia zahrnie do spoločného vy-
hodnotenia. Budeme sa tešiť na to, 
koľko aktívnych a uvedomelých 
tried sa spolu s nami zapojí do tejto 
neľahkej enviromentálnej výzvy. 

                                                                                                                       
Žiaci 1.A triedy  
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Rada rodičov pri Základnej škole, 
Medňanská 514/5 v Ilave zorganizo-
vala jubilejný 10. ŠKOLSKÝ PLES, 
ktorý otvoril plesovú sezónu v našom 
meste.  Uskutočil sa v DK Ilava, dňa 
25. januára 2020 o 19:00 hod. Mi-
riam Mikulcová a Ing. Katarína Ilon-
čiaková z HORTUSU vyčarili 
a premenili bielo – zlatou výzdobou 
priestory kultúrneho domu na sláv-
nostné. Mgr. Dominika Budiačová  
vestibul oživila výtvarnými prácami 
žiakov druhého stupňa. KAUFLAND 
sa postaral o ovocie, ktoré bolo nielen 
ozdobou na stoloch, ale aj vitamíno-
vým osviežením pre hostí.  Otvorenie 
plesu patrilo žiačkam krúžku Roz-
tlieskávačiek pri ZŠ pod vedením pa-
ni učiteliek Mgr. Slávky Bajčíkovej 
a Mgr. Eleonóry Kutejovej. Program 
v ďalšom vstupe doplnili a oživili aj 
členovia Karate klubu TJ Sokol Ilava, 
ktorí sú taktiež žiakmi základnej ško-
ly. Na ich výkon starostlivo dozeral 
tréner Kamil Horák. Na tanečný par-
ket pozýval hostí DJ Peťo Švaral. Je-
ho skvelá hudba bola dôkazom toho, 
že parket bol neustále plný tancujú-
cich hostí. Večera bola podávaná for-
mou švédskych stolov. O tú sa posta-
ral skvelý gurmán Marián Horák, kto-
rý opäť nesklamal a predviedol svoje 
umenie v kuchyni spolu so svojím 
tímom. Aj tento rok Mgr. Jana Dia-
nová opäť prekvapila a pripravila 

rôzne druhy skvelých zákuskov. 
Mlsanie hostí bolo dôkazom toho, že 
boli veľmi chutné. Veľká vďaka patrí 
všetkým sponzorom, ktorí zabezpečili 
bohatú tombolu. Hlavnou cenou 
v tombole bola 250€ poukážka na 
nákup elektrospotrebičov v predajni 
H&N, z ktorej mala výherkyňa veľkú 
radosť.  
Ceny do bohatej tomboly venovali: 
Domáce potreby H&N Branislav Ho-
rák,  Ekonomické stavby Rastislav 
Turčík, rodina Šťastná, Kamil Horák, 
Marián Horák, Vodácky oddiel  PE-
REJ, Záhradkárske  potreby  HOR-
TUS,  ZDENKA  optik, CK TRIS, 
Roman Kalus KRAPS,  Peter  Puček   
„Hodiny – šperky“, ZLATNÍCTVO 
JVD, OMEGA, COMEXTRANS, 
primátor mesta Ilava, DENTAL DAY 
Amgad Taha, Heineken, Lekáreň na 
námestí, Lekáreň PURUS, Spoloč-
nosť Kováč, Elektro PLANEO, Ka-
derníctvo LOREN, Miloš Bielitzský  
DELIKATESSO,  Módny salón  
ARION,  Kaderníctvo DIDA STYLE,  
BEAUTY WOMAN, Reštaurácia 
PERLA, Zuzana Bačová SALSA-
TION, Bistro VEGÁČ, LA TORRE  
Ilava, Kozmetický salón ZAFÍR,  Ka-
derníctvo Denisa Katrincová, DIDA  
CAFE,  BOWLING COFFEE,  
FULL café Ilava,  Jozef  Podhorský,  
Kozmetický salón MONIQUE, Ka-
derníctvo DANICA,  IL  SPORT,  

JUBILEJNÝ  
10. ŠKOLSKÝ PLES ZÁKLADNEJ ŚKOLY 
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Danka Dušalová, Daniel Janeček Pen-
zión DANIEL, rodina Kazdová,  LEA  
nábytok, DM Drogéria, ORIFLAME, 
Peter Šedo – Stolárske a montážne prá-
ce, ZOO MARKET Miroslava  Novo-
sadová, Obliečky Matejovský, Zlatý 
bažant, Dom farieb Pruské,  SLOVEN-
KA,  SERVIND, Kvetinárstvo  Marko-
vič,  KIK, RONA,  Lenka Šotkovská  
JASMÍN,  Róbert Zahradníček, 
Pohrebníctvo CALLA, Radoslav  Šte-
fanec,  Kníhkupectvo KORNÉLIA, 
Peter  Majerech, AMV,  Drogéria  TA-
NIA, Michal Barkáč, LUCIA  Milan 
Martinek, TOMI studio, MATADOR  
Púchov, CONTINENTAL Púchov, 
Radovan  Maco,  SIGMIA,  CK EXO-
TIC TRAVEL, Kinekus, FRÉZIA,  
OPTIKA  Jozef  Zeliezka,  AVON, 
Mäsiarstvo Jaroslav Košík,  PhDr. Lu-
cia Siranová, Margita Rexová, pán 
Kňažek, Mgr. Jana Dianová, PEPCO, 
Textil Danka KALUSOVÁ, Kaderníc-
ky salón ZUZANA, Lacné knihy, Čín-
sky obchod, firma CHARVÁT, Kofo-
la, Kvetinárstvo u Zuzky, Milada Bres-
tová, O2, Prvá stavebná sporiteľňa, 
OKULKA, Vináreň Ilava, Caffe TER-
ZETTO, KERAMING, Čistiareň 
a práčovňa Ilava, MARY KAY Lenka 
Zigová, Soňa Zelisková. Všetkým 
sponzorom za krásne ceny zo srdca 
ďakujeme. 
Ani tohtoročný ples sa nezaobišiel bez 
skvelej práce tímu rodičov. Patrí im 
veľké poďakovanie za organizáciu, 
prípravu, za pevné nervy a trpezlivosť. 
Bez nich by sme to určite nezvládli. Na 
jeho realizácii sa podieľali: Mgr. Silvia 
Stanová,  Bc. Lucia Strišková, Milada 
Bellová, Marcela Basilová, Peter Re-
menár, Katarína Budayová, Lucia Vrtí-
ková, Ivana Chromcová, Mgr. Barbora 
Lovišková, Bc. Andrea Miklovičová, 

PharmDr. Marianna Jancová, Ing. Pa-
vol Filo, Ing. Miriam Turzová, Margita 
Rexová, Daniela Švachová, Bc. Dag-
mara Felis, Mgr. Viera Jantová, Zuza-
na Ptáčková, Mgr. Tomáš Damaška, 
Peter Buday .  

Samozrejme veľká vďaka patrí aj rodi-
nám, ktoré sa nezúčastnili školského 
plesu a aj napriek tomu prispeli finanč-
ným príspevkom, ktorým podporili 
našu školu. V porovnaní s minulými 
rokmi to boli len tri rodiny. Ďakujeme 
rodine Gregorovej z 1. A za 40 €, rodi-
ne Miklovičovej z 2. B za 20 € a rodi-
ne Batlovej z 2. B za 10 €. 

Aj napriek nižšiemu počtu predaných 
vstupeniek sa hostia skvele zabavili 
a svoje „peniažky“ posunuli správnym 
smerom. Tohtoročný výťažok z plesu 
bol 2 343 €. Pomocou nich sa nám  už 
aj podarilo zmodernizovať učebňu špe-
ciálnej pedagogičky, kde sme integro-
vaným žiakov vytvorili príjemnejšie 
učebné prostredie pre ich výučbu. 
Zo srdca ďakujeme!  

PhDr. Jana Urbanovský 
predseda rady rodičov 
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13. 12. Vianočné trhy, kde sme si precvičili finančnú gramot-
nosť a s časťou finančného zisku sme sa dokázali podeliť 
s ľuďmi v núdzi v Prešove. 

25. 11.  si žiaci 1. stupňa spolu s rozprávkovými postavička-
mi, maskotmi známej hereckej dvojice Tárajko a Popletajka 
z Rozprávkova pripomenuli na  zábavno-edukatívnom pred-
stavení že triedenie odpadu je veľmi dôležité a potrebné pre 
nás všetkých. 

26. 11. spríjemnili šiestaci Miško, Matej, Lujzka a Ka-
rolínka divadelným predstavením   Lienka Lenka, osla-
vu ,,100 rokov knižnice v Ilave“, ktorá sa konala 
v Dome kultúry. Pridali sa aj druháci Vilém, Samko, 
Simonka, Saška, Alex, Izka, Natálka, Shania, Žanetka 
a Patrik a ukázali svoju šikovnosť dramatizáciou bás-
ne Myšky od autorky  Marcely Bagínovej.  

28. 11. uskutočnilo 55 druhákov, tretiakov a štvrtákov 
v súťaži Všetkovedko veľký súboj o najmúdrejšieho me-
dzi najbystrejšími. Deti odpovedali na netradičné úlohy, 
aby ukázali, že o svete už ozaj veľa vedia. Úlohy boli 
z rôznych oblastí a zamerané na rozvoj logického mysle-
nia, čitateľskej  gramotnosti a na správny úsudok žiakov.  

7. 12. sa 33 žiakov navštevujúcich  Detskú atletiku 
Daila Ilava zúčastnilo Mikulášskeho atletického 
sústredenia, na ktorom zdolávali štafetové disciplí-
ny a zabávali sa športom.   

10. 1. zabezpečili rodičia Terezky 
Dianovej úžasnú hodinu telesnej 
výchovy pre žiakov 3.A triedy na 
vytvorenej ľadovej ploche.  

20. 1 – 24. 1. a 3. 2. – 7. 2. lyžiarske 
výcviky v Hruštíne, najskôr pre žia-
kov I. stupňa a potom pre siedmakov.  
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13. 2. zažili žiaci 1. stupňa veselú atmosféru  spoločné-
ho karnevalu. Vo vyzdobenej telocvični ich privítala 
veselá hudba a pani učiteľky premenené na rozličné roz-
právkové bytosti.  Porotu zaujali hlavne masky, ktoré 
boli vymyslené a zhotovené doma ale aj tanečné kreácie 
detí. Každá maska bola na záver odmenená malou slad-
kosťou.  

17. 2. - 21. 2. sa žiaci 2. A a 2. B triedy zúčastnili korču-
liarskeho výcviku na zimnom štadióne v Dubnici nad 
Váhom.  

24. 2. – 28. 2. týždeň plný radosti, hier, súťaží 
a tvorivosti počas denného jarného prázdninového 
pobytu v škole.   

6. 3. čierno-biely deň, aby sme sa zamysleli 
a  uvažovali o kontrastoch v našom živote. O tom, že 
bez noci niet dňa, bez chladu by sme neprecítili prí-
jemný pocit tepla, bez poznania zla by sme neocenili 
ľudské dobro, bez bolesti z hanebnej lži by sme ne-
poznali šľachetnosť odvážnej pravdy.  

V marci - Mesiac knihy, besedu so spisovateľom 
Romanom Bratom, ktorú pre žiakov 3. – 6. ročníka 
zorganizovala Mestská knižnica v Ilave.   

Marec – aktivity, ktorými sme si pripomenuli významné 
jubileum zo života Jána Amosa Komenského (1592 - 
1670). Poznáme ho nielen 
ako jazykovedca, či politi-
ka, ale aj významného pe-
dagóga, ktorý sa múdros-
ťou snažil o premenu vte-
dajšieho školského systé-
mu, v duchu motta: 
„ŠKOLA HROU“ 



14 

 

Podarilo sa nám a získali sme: 

21.11. žiačky 8.A triedy, pod vedením Mgr. S. Bajčíkovej, obsadili 3. mies-
to v predkole vo florbale v Novej Dubnici. 

Detský atletický klubu – Daila Ilava vybojoval v Jesennej korešpon-
denčnej súťaži  v disciplíne člnkový beh: 1. miesto v kategórii CH-
U8  M. Križan, 2. miesto v kategórii D-U8 E. Uharčíková, 3. miesto 
v kategórii CH-U8 A. Niko, pripravovala  Mgr. L. Horáková. 

Po vianočných prázdninách sa uskutočnilo okresné kolo olympiády 
v anglickom jazyku, v ktorej naši žiaci dosahujú stabilne veľmi dobré 
výsledky. Tento rok v kategórii A1 priniesol L. Sládek zo 7. C  veľmi 
pekné 5. miesto a v kategórii B1 -  starší žiaci K. Házová z 9. B krás-
ne 2. miesto. Pripravovala PaedDr. A. Miková.  

V okresnom kole recitačnej súťaže Šaliansky 
Maťko získala v I. kategórii Z. Wiedermann 
3. miesto, pripravovala Mgr. A. Hýllová.  

16. 1. na olympiáde v nemeckom jazyku, 
v kategórii 1A, veľmi úspešne reprezentovala  
Selma Chiara Kelić zo 7. A triedy. Získala 92 
bodov z celkového počtu bodov 100. Umiestni-
la sa tak na 1. mieste a postúpila do krajského 
kola, v ktorom 11. 2. 2020 získala 3. miesto. 
Pripravovala Mgr. D. Budiačová.  

16. 1. žiačky  V. Baginová, N. Mihálova z 5.A,        
N. Hrubá, K. Kotlabová, E. Pučeková z 5.B, K. Marti-
náková, V. Zubríková, L. Cabajová zo 6.A, P. Blaže-
jová, E. Budayová, V. Čuríková zo 6.B, Ch. Kelič zo 
7.A a T. Žiačková zo 7.C sa v predkole okresného ko-
la vo vybíjanej umiestnili na 1. mieste. Zaistili si 
tak postup do okresného kola, kde získali 3. miesto 
pod vedením Mgr. Z. Ondrejkovej a Mgr. D. Gajdu.  

29. 1. získal T. Varga na okresnom 
kole matematickej olympiády krásne  
1. miesto, pripravovala PaedDr. Ľ. 
Kobzová.  
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Aj keď nemôžeme 
byť v škole,         
tvoríme ... 

A) Vymysli príbeh, rozprávku, scifi   
o Korone. 

 
Korona môže byť škriatok, pri-
ncezná, lesná žienka, či vodník          
s priezviskom Korona. To kým sa 
stane, záleží len od tvojej fantázie. 
 
B) Rozsah textu: 
 
Ak si žiakom 1. - 4. ročníka, stačí, ak 
napíšeš príbeh na formát A5, 
ak chodíš do 5. - 9. ročníka, tvoj text 
má mať minimálne formát A4. 
 
C) Čo s napísaným textom? 
 
Napíš ho na počítači vo worde a do 
30. apríla 2020 pošli na emailovú  
adresu nášho školského časopisu,     
konkrétne na:  
skolsky.casopis.ilava@gmail.com 

D) Nezabudni! 
 
Pripísať svoje meno, priezvisko          
i triedu.  
 
E) A potom? 
 
Už len čakaj. Tvoj text zhodnotí    
odborná porota. Budú v nej pani uči-
teľky slovenského jazyka, ale aj nie-
kto   z tvojich kamarátov. A možno si 
svoj príbeh prečítaš aj v novinách.          
Čo ty vieš? .... 
 
V každom prípade ti prajeme veľa 
radosti z tvorenia a písania. Neboj sa 
to skúsiť... Bude to stáť za to.  

Milí naši žiaci, pozývame vás, 

aby ste sa zapojili do súťaží, 

ktoré sme pre vás pripravili     

v tomto „korona“ čase . 

1. Korona príbeh 
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Ak sa  rád, či rada, bavíš s pastelka-
mi, ceruzkami, fixkami, tak tento 
oznam je určený práve pre teba.  
 
Tvojou úlohou je namaľovať,      
nakresliť niečo, čomu si sa naučil 
alebo naučila počas týchto dní.  
 
Napríklad:  
 
Nakresli, ako spolu s rodičmi chodí-
te von.  
Alebo ako sa staráš o domáceho 
maznáčika, alebo ako sa doma učíš...  
  

Popremýšľaj, čo ti tento čas dal       
a hor sa do práce. 
 
Svoje umelecké dielo vyfotografuj    
a do 30. apríla 2020 pošli na email   
s podpisom a s označením triedy, do 
ktorej  chodíš :  
 
 skolsky.casopis.ilava@gmail.com 
 
A čo bude ďalej?  
 
Teš sa na vyhodnotenie a samozrej-
me aj odmenu.  

2. Korona pastelka 

Ak si myslíš, že nemáš talent ani na 
kreslenie, ani na písanie, tak táto 
úloha bude pre teba ako vyšitá. 
 
Môžeš urobiť pre svojich spolužia-
kov kvíz, osemsmerovku alebo taj-
ničku z oblasti, o ktorú sa zaujímaš.  
 
Môže to byť napríklad o vesmíre,    
o prírode, o autách, o zvieratách,     
o receptoch alebo aj o matematike.  
 
Ak chceš, urob aj spoločenskú hru  
a nezabudni pripojiť pravidlá. 
 
Úlohy, ktoré pripravíš, napíš alebo 
odfotografuj a pošli na email do   

30. apríla 2020: 
 
 skolsky.casopis.ilava@gmail.com  
 
Ak to bude kvíz alebo tajnička, tak 
prosím, urob jednu verziu na dopl-
nenie a druhú už doplnenú.  
 
A tvojou odmenou???  
 
Nechaj sa prekvapiť. Môžem ti sľú-
biť, že to bude stáť za to. 
 
 

Tešíme sa na vašu tvorivosť        
kamaráti....  

3. Korona tvorko 
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Dežko príde domov a hovorí 
otcovi: 
- Písali sme písomku z matiky. 
- A koľko otázok si vedel? 
- Jednu... meno a priezvisko.  

- Dežko, už pol roka chodíš do 
školy, vieš aspoň abecedu? 

- Akoby nie. Až do sto!   

         Tri fakty o škole 

 
 1. V škole si pripadám ako na policajnej 

stanici 
                              Stále sa ma niečo pýtajú a ja nič neviem. 

                    2. Keď jeden rozpráva a ostatní spia, hovorí sa  
                        tomu vyučovanie. 

  3. Rozdiel medzi školou a blázincom je iba telefónne číslo. 

Učiteľka sa pýta 
žiaka: 
- Koľko rokov má 
dnes človek, ktorý sa 
narodil v roku 1967? 
- Muž či žena?   

Viete čo sú to múmie. 
Janko v poslednej lavici sa  hlási: "Jasné, pani učiteľka. 
To sú sušení Egypťania."  

Vzdychne si študent pred skúškou: 
- Ach, keby sme tak boli na Mesiaci. 
- A to už prečo? 
- Lebo na Mesiaci je všetko 6-krát ľahšie...  

Učiteľka sa pýta: 
- Kto z vás mi povie, na čo nám slúži drevo? 
Jožko sa hlási: 
- Vyrábajú sa z neho stromy!  
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Slovo  
šéfredaktorky  

na záver 

Ale ten čas letí 
 
Nik z nás si nepredstavoval, že to tak-
to „skončí.“ Vlastne, ono to neskonči-
lo, ono sa to vlečie. Ešte pred dvoma 
týždňami sme hovorili v škole o tom, 
že vydáme časopis, že v ňom opíšeme 
všetko, čo sa stalo. A samozrejme, ne-
zabudneme ani na „žolíka.“ Lenže boli 
to len naše plány a ako sa ukázalo, tak 
plané.  
 
 
Takže aspoň takto, niekoľko slov 
o fašiangoch, o pôste, o Veľkej Noci 
a o „špeciálnom čase rúškovom.“ 
O čom sú fašiangy, veľa písať nebu-
dem. Poznáme to. Karnevaly, plesy, 
pochody masiek – jednoducho motto 
týchto dní môžeme zhrnúť do týchto 
slov: „Zabavme sa, veseľme sa. Rob-
me si čo chceme.“ 
Následne po nich, prichádza pôst. 
Každý vie, že sa začína popolcovou 
stredou, a že trvá 40 dní a že sa neje 
v piatky mäso. A mnohí z vás vedia, 
že keď mi to o tých piatkoch poviete 
na náboženstve, vyhlásim to za 

„korunovanú nemúdrosť.“  
V pôste nejde o piatky, ani o mäso. Ide 
o nás! A možno teraz, keď sa k nemu 
pridala aj korona a stoličky v našich 
izbách sú viac vysedené, tak ten pôst 
akosi prežívame viac.  
 
Istý otec mal syna, ktorý mal kopec 
zlozvykov. Šťavnatý slovník, lenivosť, 
výhovorky... Jednoducho moderný 
chalan, presvedčený, že môže robiť čo 
chce. Keďže bývali na dedine, viete 
ako to tam chodí, staré mamy, vedia 
všetko, vždy a všade, tak tento otec 
rozmýšľal, ako by toho svojho syna 
presvedčil, aby sa zmenil... Nič múdre 
mu neprichádzalo na myseľ, až raz. 
Bolo to práve na popolcovú stredu. 
Doniesol do kuchyne škatuľu klincov 
a hovorí: „Syn môj vyhlasujem súťaž! 
Za každé hlúpe slovo, za každú leni-
vosť si pribiješ ty aj ja jeden klinec na 
bránku – spredu. Uvidíme, kto bude 
mať viac klincov, kto bude lepší.“ 
Pre syna to nebolo náročné a tak súh-
lasil. O týždeň mal otec tri klince, on 
pätnásť. A samozrejme „súťaž“ vy-
hral.  
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Problém nastal vtedy, keď prišla na 
návštevu ku nim teta a vyzvedala sa, 
prečo majú v bránke klince. Mladík sa 
hneď pochválil v čom vyhral. Keď to 
už hovoril, vlastne zistil, že  prehral, 
lebo si uvedomil, že jeho otec mal 
oveľa menej zatlčených klincov ako 
on.... Zrazu stál sám pred sebou, taký 
aký je.... Za každým tým klincom sa 
skrýval nejaký nepremyslený skutok.  
A vtedy mu otec hovorí. „Fajn, pocho-
pil si. A teraz pokračujeme v súťaži. 
Ak urobíš niečo dobré, tak môžeš kli-
nec vytiahnuť.“  
A jeho syn sa začal snažiť na sebe ma-
kať. Jeho slovník sa začal podobať 
slovníku inteligentného človeka, jeho 
vzťahy sa menili. Našiel si ľudí, 
s ktorými mohol hovoriť na rovinu... 
Toľko príbeh. Pôst je ten čas, kedy by 
sme mali spoznať tie naše klince 
v živote. Pozrieť sa na to akí 
v skutočnosti sme. Čo je naším problé-
mom. Či dokážeme myslieť len na 

svoje dobro alebo aj na dobro iných.  
Veľká Noc je to, že v našom živote 
urobíme niečo „veľké“. Odhodláme 
sa, vytiahnuť tie klince, urobiť niečo 
pre druhých. Zmeniť sa v tom, v čom 
nám to ide naozaj ťažko.  
Ono diery po klincoch ostanú, s tým 
nič nenarobíme, ale práve ony nám 
môžu pripomínať, čo všetko sme vo 
svojom živote urobili. Kam sme sa 
posunuli.  
A čas „Korona“ sa môže pre nás stať 
výzvou, aby sme sa pozreli na svoj 
život, aby sme zamakali aj na učení, aj 
na vzťahoch...a zároveň, aby sa z nás 
stali lepší ľudia....  
Ľudia, ktorí síce budú vidieť diery po 
klincoch, ale budú vidieť aj to, že „nič 
nie je v živote zadarmo“ a že o dobré 
veci treba zabojovať. 
Tak poďme na to! 
     

PaedDr. Marcela Bagínová 
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